

„Czas” wychodzi codziennie wieczór, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne. Oddzielne Nr Czasu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., w Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 c. We Lwowie po 10 c. do nabywców w Biurze dzienników, ul. Karola Ludwika 1. 9.

Table with subscription rates: Prenumerata wynosi: na cały rok, na kwartał, na 1 miesiąc. Locations include Austria, France, England, Belgium, Switzerland, Turkey, and other countries.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

Adminstracya „CZASU” w Krakowie i urzędy pocztowe. Miejsowa prenumerata księgarz S. A. Kzyżanowski, handel Świdwioza w Sukiennicach, biuro dzienników i ogłoszeń Ignacego Herza przy placu Maryackim 1. 9, handel Bągora przy ulicy Grodzkiej, główna trafikaróg Ryńska i ulicy św. Jana. — Ogłoszenia i prenumeratę przyjmują: od miejsca wierszu drukiem drobnym (petit) za pierwszy raz 10 ct., za każdy następny po 5 ct. — Nadstane (na 3 stronie) od miejsca wierszu drukiem drobnym po 30 ct. za każdy raz. — Ogłoszenia i prenumeratę przyjmują: we Lwowie Biuro dzienników ulica Karola Ludwika 1. 9; w Paryżu wyjąwszy p. Adam, 105 bis Boulevard Raspail, (prenumeratę p. W. Baczkowski, Courbevoi pod Paryżem, rue du Chemin de fer 44); w Wiedniu p. Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu n. M., Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wroclawiu), A. Oppelik, R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norimberdze), H. Schalek, M. Dukes, J. Danneberg, H. Friedl, (tylko prenumeratę p. H. Goldschmidt & C.), w Frankfurtu n. M. G. L. Daube & Co. W Warszawie przyjmują ogłoszenia p. Reichmar i Frencler, biuro ogłoszeń przy ul. Senatorskiej.

Czas odnowić przedpłatę, która wynosi:

W miejscu na Luty zhr. 1.80 Od 1 Lutego do 31 Marca 3.60 (Na żądanie odsyłany będzie dziennik do domu za odpowiednią dopłatą).

Z przesyłką pocztową w państwie Austriackim na Luty zhr. 2.50 Od 1 Lutego do 31 Marca 5.00

Z przesyłką pocztową w państwie Niemieckim na Luty marek 6 Od 1 Lutego do 31 Marca 12

Prenumerata liczy się tylko od pierwszego do ostatniego dnia w miesiącu.

Kraków 1 lutego.

Nie dawniej jak w sobotę wyrażaliśmy przypuszczenie, że po dramatycznej scenie sprzyśnięcia wolności narodowo-liberalnego w Sejmie Rzeszy niemieckiej, stronnictwo p. Bennigsen postara się niebawem o to, „aby za pomocą jednego z tych koziołków politycznych, których tajemnicę znają narodowo-liberalni tak doskonale, stać się nowo regierungsfähig i utrzymać się w większości.”

Ale nie sądziliśmy, że w tej samej chwili ów koziołek polityczny odbywał się właśnie w Sejmie pruskim! Narodowo-liberalni mężowie stanu przerażeni się mocno własnej śmiałości i przez nos zdjęli ryszunek bojowy, do którego ciężaru nie przywykli. — W piątym dniu zaciętej walki o szkołę ludową, hr. Caprivi spotkał się już nie z pociskami i gromami, ale z grzeszczącością i uśmiechem na ławach narodowo-liberalnych.

P. Friedbergowi przypadło w udziale niewdzięczne i niezawszczytne zadanie pokrycia swą osobą sromotnego odrotu swych przyjaciół politycznych. W tym celu poddał on słynną wojenną mowę przywódcy swego, pana Bennigsen troskliwej interpretacji i wykazał jasno jak na dłoni, że p. prezydent hanowerski dalekim był od wszelkiej myśli sojuszu z wolnomyślnymi. Nie dosyć na to. P. Friedberg bez wahania rzucił zdumionej Izbie i ministerstwu twierdzenie, że wogóle stronnictwo narodowo-liberalne nie miało pierwotnie bynajmniej zamiaru głosować przeciw ustawie szkolnej, ale owszem, zadowolnić się chciało i chce dotąd niektórymi zmianami w projekcie rządowym.

Jeśli w tem stronnictwie pozostała, gdzieś głęboko ukryta, jakaś reszta poczucia godności i samoistności, to doprawdy na głowy jego koryfeuszów, jak iskry rozżarzonego węgla padać musiało każde słowo przemówienia, którem hr. Caprivi odpowiedział na ten akt pokuty narodowo-liberalnej. Kanclerz przyjął łaskawie do wiadomości to wyparcie się grzesznej myśli aliansu ze stronnictwem p. Richtera, okazał nawet wspaniałomyślność,

Antoni Kłobukowski.

Antoni Kłobukowski pochodził ze starej szlacheckiej rodziny, początek swój niedługo z Czech wyprzedzającej, a był spokrewniony z rodzinami Boguszy, Stojowskich, Gorayskich. Urodził się 6 czerwca 1813 r. w Gródny dolnej, w cyrkule tarnowskim, majątności swego ojca Józefa Sebastjana Kłobukowskiego, który był adiutantem przy naczelniku Tadeuszu Kościuszcze w roku 1794.

Matka Tekla z Boguszy była siostrą Stanisława Bogusza, szambelana króla Stanisława Augusta. Najmłodszy z trojga rodzeństwa, jak sam w notatce autobiograficznej wyznaje, doznał przywileju najbardziej ukochanego dziecka i nigdy od rodziców nie otrzymał kary ani nawet nagany. Nie musiała to atoli być tylko słabość i pobłażliwość rodzicielska, bo wiemy z kądąd, że bardzo trudno młodzieńcom, w czasach gdy mało szlachecka młodzież w szkołach się uczyła, świetnie przebywał nanki; w czasach hulawczych odznaczał się wzorowem prowadzeniem i nieczem na rodzicielską nie zasługiwał nagane. W gimnazjum rzeszowskiem stale otrzymywał drugą lokację z odznaczeniem i już w szesnastym roku życia przeszedł na uniwersytet do Lwowa i uczęszczał na wydział filozoficzny. Odnaczał się zdolnością do lingwistyki, która mu kiedyś w dziennikar-

stwie miała być bardzo użyteczną — wybory łacinnik, posiadał siedm języków nowożytnych i wielką biegłość w przekładach wiązana i nie wiązana mową. Objawiał od młodości zamiłowanie do literatury i zdolność poetycką. Były to czasy, kiedy młodzieńcze, który pisał wiersze gładko i poprawnie znalazł już przez przystęp do powag literackich, a zwracał na siebie uwagę w okolicy, zwłaszcza budził zjawienie dam. Urok ten miał odczytać Antoniego Kłobukowskiego, zwłaszcza, gdy powrócił z powstania. Siedemnastoletni młodzieńcze opuszcza uniwersytet w styczniu 1831 roku i przybywszy do domu rodzicielskiego, nie zastaje już dwóch starszych braci, którzy pośpieszyli pod chorągwie. Trzeciego, najmłodszego syna odwozi sama matka do zamku w Dąbrowy, zwał wraz z krewnymi swymi, braćmi Kłobukowskimi, przeprowadza się Antoni do Staszowa, gdzie się formowała legia nadwiślańska. Dnia 3 maja wyruszone pod Warszawę, zwał wysłano dwa szwadrony legii nadwiślańskiej pod Ostrołękę. Tam Antoni Kłobukowski pierwszy raz był w ogniu. Po klęsce ostrołęckiej, przydzielony do korpusu Romarina, który otrzymał rozkaz udania się do Brześcia litewskiego — bierze udział w bitwach pod Łukowem, Międzyrzeczem, Rogóżnem, a w końcu przed niebezpiecznym wkróceniem korpusu Romarina do Galicji, w bitwie pod Borowem.

Bez silń, krzyża i bez rany, ale z pięknym wspomnieniem, spełnionego wobec Ojczyzny obowiązku — powraca Antoni Kłobukowski do księżki i nanki. W Krakowie zapisuje się na wydział prawny i słucha wykładów literatury na wydziale filozoficznym. Wzorowego prowadzenia, bardzo dystygowanego objęcia, o powierzeniach szlachetnej, jak szlachetna na wskroś była jego dusza — zwraca na siebie uwagę i jedna sobie wszędzie przyjaźń. W jednym wówczas, na całą Galicję istniejącem piśmie literackim w Dzienniku mól, wydawanym przez krawca Kulczyńskiego we Lwowie, spotykamy między poezjami A. Bielowskiego, braci Borkowskich, Waclawa z Oleska, kilka

poezji Antoniego Kłobukowskiego, bardzo starannej formy, a pełnych rzetelnego i delikatnego uczucia. Poetyczne jego utwory rozchodzą się po kraju — zawiązując wówczas stosunki z Józefem Kremerem, Wincentym Polem, Aleksandrem Fredrą, Wincentym Tyszkiewiczem, Franciszkiem i Michałem Wiesiołowskim i Nereuszem Hoszowskim. Było to grono ludzi bardzo odmiennych, lecz wykształconych dających ton w Galicji w rzeczach towarzyskich i literackich. Tym stosunkom zawdzięcza Kłobukowski, że hr. Michałowa Tarnowska zaproponowała mu kierownictwo wychowaniem jedynego swego syna Jana Tarnowskiego z Chorzelowa. Gdy dwaj starsi bracia gospodarują na wsi rodzicielskiej, s. p. Antoni przyjmuje to zadanie i ze swym uczniem, uczęszczającym do gimnazjum, osiedla się w Tarnowie w roku 1839 — wraz z nim udaje się następnie do Wiednia, gdzie zawiązując stosunki z domem Ordynata Zamojskiego i księcia Konstantego Czartoryskiego. Następnie Kłobukowski wraz ze swym uczniem Tarnowskim zapisują się obaj na kursa rolnicze w Hohenheim. Wreszcie dwaj towarzysze udają się na dłuższą podróż i przybywają do Paryża w roku 1847, gdzie dwa lata mieszkają razem. Towarzyszy i przyjacieli młodego Tarnowskiego doznaje szczególny wzgląd księcia Adama Czartoryskiego i w hotelu Lambert zaliczony zostaje do grona domowego. Mieszkała wówczas w Paryżu księżna Klementyna Sanguszkowa z wnućką, księżstwą Władysławową Sanguszkową i wiele innych rodzin, które już znał w kraju. Z tych czasów zachowuje s. p. Antoni wspomnienia ze znajomości Adama Mickiewicza, Bohdana Zaleskiego, Słowackiego, Chopina, Kornela Ujejskiego, który, po wydaniu Pieśni Jeremiego, przebywał w Paryżu, Edmunda Chojckiego — a niejedną z tych znajomości zamienia się na bliższą przyjaźń. W lutym 1848 roku był naocznym świadkiem całego przebiegu rewolucji, krążąc między barykadami z przyjacielem swym Ludwikiem Bystrznowskim, późniejszym generałem belgijskim.

Po rewolucji lutowej — Kłobukowski powraca do Galicji w maju — i zastaje tu otwarte jeszcze rany w kraju i w rodzinie, bo jeden z braci był zamordowany w rzezi 1846 roku — a rodzice już nie żyli. Kilka lat po powrocie z zagranicy mija wśród zajęć literackich i pedagogicznych częścią na wsi wśród rodziny, częścią w Krakowie. Czy Kłobukowski zamierzał oddać się dziennikarstwu, czy to leżało w jego kierunku, w jego planach? Publicystyka polska była jeszcze rzeczą można w zawiązku. W r. 1848 powstawały wprawdzie, jak gromy po deszczu, dzienniki bez liku. Powstało ich we Lwowie kilkanaście, w Krakowie także kilka, każde miasto cyrkulowało posiadało przynajmniej dwa organa, a każde z tych pism rozwijało jak najszersze, najbardziej fantastyczne i chaotyczne programy wskrzeszenia ojczyzny doraznie, zbawienia ludzkości i uszczęśliwienia społecznego na poczekaniu — resztę tej bibuly zapelniała gwałtowna, osobista polemika. Exageracye tych programów, namietność tej polemiki i napaści często brutalnych i oszczerczych wzbudziły w społeczeństwie rozczarowanie, zmniejszenie, jeśli nie odrzucenie. Nie mogły podobne zapasy pogiągac ku sobie natury tak delikatnej, tak wykwiintej, a zarazem pełnej spokoju i poważnego myślenia, jaką miał Kłobukowski. Gdy minęły chwile szaleń, gdy żelazna wróciła reakcyja, a w r. 1851 cofnięta została konstytucyja, z mnogości rozlicznych dzienników ostał się na wyłomie jedyny niezawisły organ na całą Galicję, a był nim Czas. Gazeta Narodowa dopiero w ósm lat później wznowiona została we Lwowie. Gdy piąty krzyżyk na karku pora już pisać pamiętniki; — nadechodzą chwila, aby zbierać materiały i układać taki pamiętnik historii czterdziestu kilku lat istnienia Czasu. Tu tylko główne zaznaczamy daty. Czas powstał jako organ mniejszości konserwatywnej polskiej w sejmie Kromierskim; — pierwszy Nr wyszedł 30 października 1848. Pierwszym szefem redakcyi przez trzy lata był

Wtedy genewski publicysta p. Edward Waldteufel w liście, przed kilkoma dniami wystosowanym do przywódcy niemieckich socyalistów p. Bebla, omawiał ewentualność odkupienia pięciennego lotaryńskiego-alsackich terytoriów; teraz odpowiada mu p. Bebel, że socyalisci zgodzą się na wszelki sposób załatwienia sporu i pojednania dwóch narodów, stojących na czele cywilizacji, że jednak ani inne stronnictwa, ani rząd nie okazują skłonności do żadnych rokowań. Równocześnie w Figarze Alzacyk p. Rieffel ogłasza artykuł w sprawie projektu pojednania dwóch państw, „które, według słów Bismarcka, zjednoczone, cały świat opanowały mogły.” P. Rieffel postawa się do tego, że przynajnie Niemcom prawa do zaanektowanych prowincy, a sprawę alzacko-lotaryńską nazywa tylko „kwestyja sumienia i honoru Franczy”; dlatego też projektuje, aby Niemcy dały się skłonić do odszkodowania Franczy w jakikolwiek inny sposób za utracenie ziemie. Można atoli stanowczo wątpić, czy „sumienie i honor” Franczy znalazłoby zaspokojenie w przyprowadzeniu do skutku tego projektu. Zofijska Swoboda ogłasza bardzo poważny artykuł, zwrócony przeciwko rosyjskiej polityce, znajdujący swój wyraz w rosyjskiej prasie, a zwłaszcza w Nowoje Wremia. Organ Stambułowa zaznacza wobec ciągłych zamachów i zbrodni, przeprowadzanych wśród poparcia rosyjskiego dyktatora, że Bułgarya ma prawo istnieć, bez a nawet wbrew woli Rosy, której niemoralna działalność ma dotychczas tylko ten jeden skutek, że bułgarscy patrioci zespolili się z sobą jeszcze ściślej. Wreszcie wypowiada Swoboda Rosy wielką wdzięczność za to, że zachowanie się jej pozwoliło Bułgarij nabrac przekonania, iż pokrewieństwo krwi i narodowości nie jest bynajmniej rekojmij prawdziwej przyjaźni. Bułgarya jest zatem drugim z rzędu słowiańskim narodem, o którego Rosya rozwała podobne iluzje; jest prawie pewność, że z biegiem historyi powiększy się ich liczba.

Z Koła polskiego.

Sprawozdanie „Czasu”. Wiedeń 31 stycznia. Koło poselskie polskie obradowało dzisiaj. Najprzód przyszedł pod obrady przedłożony Izbie przez jej komisję projekt ustawy, zaprowadzającej podatek od obrotu kapitałów na giełdzie, a rzeczywicie od obrotu wszelkich kapitałów ruchomych. Sprawozdawca komisyi izbowej, który był zarazem wnioskodawcą co do tego projektu, poseł Biłński przedłożył Kółu zasady projektowanej ustawy, wskazał czynione jej zarzuty i starał się odpowiedzieć na te zarzuty. Wszelki początek jest trudny, a początkiem w tym kierunku jest ustawa projektowana, która zaprowadza nie podatek czysto giełdowy, ale podatek od obrotu kapitałów. Ponieważ wszelkie przenieszenie własności nieruchomości, to jest gruntu lub domu, jest obłożone podatkiem na rzecz społeczeństwa, to jest na rzecz skarbu publicznego, słusność wymaga obłożenia opłatą na rzecz skarbu publicznego przenoszenia własności kapitału ruchomego, tj. opodatowania obrotu kapitałów. Zasada ta jest zastosowana w Anglii, we Francyi i w Niemczech, należy ją także zastosować w Austrii, gdzie wszelkie przeniesienie własności nieruchomości jest obłożone dość wysokim podatkiem. Aby jednak nie wstrzymać obrotu kapitałów, podatek ten musi być bardzo umiarkowany i projektowana ustawa naznacza opłatę 10 centów od każdego tak zwanego „schlussu”. Zarzucają projektowanej ustawie, że jednako opodatkowuje grę

Przeгляд polityczny.

Izba poselska załatwiła w sobotnim posiedzeniu całą ustawę o reformie studiów prawniczych. Dyskusya skupiała się głównie około dwóch punktów: ustalania przedmiotów egzaminu, tudzież owego postanowienia, według którego na przyszłość doktorat niema zastępować trzech egzaminów państwowych. W rozprawach zbiegali głos ministrowie Gautsch i Schöbörn, oraz szef sekcyi Dr Rittner. Następne posiedzenie Izby odbędzie się we środę. Na porządku dziennym jest: pierwsze czytanie wniosku dep. Pinińskiego i towarzyszy względem systemizowania posad inspektorów szkół okręgowych w Galicyi, oraz sprawozdanie komisji o projekcie do ustawy dep. Biłńskiego i towarzyszy w sprawie wydania ustawy o podatku giełdowym. Według informacji, jakie odebrała Germania z Rzymu, zdrowie Ojca św. pogorszyło się w piątek. Oficjalne depeze z dnia następnego stwierdziły już jednak stan zupełnie zadowolniający. Równocześnie sfery urzędowe włoskie zaprzeczają doniesieniem jednego z paryskich dzienników, które rozesyły się po całej europejskiej prasie, jakoby gabinet rzymski zarządził był wojskowe przygotowania do zajęcia Watykanu. Rząd włoski zapewnia, że przyszłe conclava odbędzie się w każdym razie bez jakiegokolwiek interwencyi zbrojnej i wespół zapełnej materyjalnej i duchowej swobody. Rzymski korespondent dziennika Paris ogłasza rozmowę swoją z jednym z kardynałów, który mu udzielił szczegółów, dotyczących mającej niebawem ukazać się publikacyi p. t. Prawa i obowiązki. Będzie to duża książka, napisana pod inspiacyą Ojca św. i będzie omawiała stosunek Kościoła i stronnictw katolickich we Francyi do republikańskiego rządu i z większym jeszcze niż dotychczas naciskiem oświadczy się za program pojednania. Objęte w niej będą wszystkie rokowania Watykanu z rządem francuskim, które mają stanowić argument przeciwko postulatowi stronnictwa radykalnego w sprawie wypowiedzenia konkordatu. Wiadomość ta o tyle jest nie bardzo prawdopodobna, że korespondent zapewnia, iż między innemi dokumentami znajdują się będzie w owej książce list Ojca św. do kardynała Richarda o treści wysoce politycznej, o którym w ostatnich dniach mówiono tak dużo, a który według zapewnienia najlepiej poinformowanych weale nie istnieje. Program pojednania, bezwątpienia przez Watykan stawiany, doznałby istotnie przeszkody, gdyby się okazała prawdziwa wiadomość, podana przez najwiśszsze dzienniki francuskie, o fakcie, mogącym służyć doprawdy za niebywały dotychczas doświadek skrajnego sekiarstwa i nienawiści do Kościoła ze strony gabinetu pana de Freycineta. Rada ministrów mianowicie postanowiła podobno na posiedzeniu z dnia 28 stycznia oddać znany manifest kardynałów do osądzenia radzie stanu. Chodzi tu oczywiście o jakieś urzędowe dochodzenia przeciw kardynałom z powodu rze komej obrazy Republiki. Według informacji dzienników p. Carnot dotychczas nie oświadczył się jeszcze w tej sprawie. Być jednak może, że wiadomość powyższa jest tylko kaczka dla podtrzymania wyczerpującej się dyskusyi o kwestyi kościelnej, dyskusyi potrzebnej dla ożywienia spalt gazet, dosyć zresztą pustych z powodu feryj parlamentarnych. Dla tej samej zapewne przyczyny wynurza się znnowu sprawa alzacko-lotaryńska, która nigdy nie zjeżdże z porządku dziennego, dopóki Franczy straconych krajów na jakiegokolwiekdrodże nie odzyska.

Wtedy genewski publicysta p. Edward Waldteufel w liście, przed kilkoma dniami wystosowanym do przywódcy niemieckich socyalistów p. Bebla, omawiał ewentualność odkupienia pięciennego lotaryńskiego-alsackich terytoriów; teraz odpowiada mu p. Bebel, że socyalisci zgodzą się na wszelki sposób załatwienia sporu i pojednania dwóch narodów, stojących na czele cywilizacji, że jednak ani inne stronnictwa, ani rząd nie okazują skłonności do żadnych rokowań. Równocześnie w Figarze Alzacyk p. Rieffel ogłasza artykuł w sprawie projektu pojednania dwóch państw, „które, według słów Bismarcka, zjednoczone, cały świat opanowały mogły.” P. Rieffel postawa się do tego, że przynajnie Niemcom prawa do zaanektowanych prowincy, a sprawę alzacko-lotaryńską nazywa tylko „kwestyja sumienia i honoru Franczy”; dlatego też projektuje, aby Niemcy dały się skłonić do odszkodowania Franczy w jakikolwiek inny sposób za utracenie ziemie. Można atoli stanowczo wątpić, czy „sumienie i honor” Franczy znalazłoby zaspokojenie w przyprowadzeniu do skutku tego projektu. Zofijska Swoboda ogłasza bardzo poważny artykuł, zwrócony przeciwko rosyjskiej polityce, znajdujący swój wyraz w rosyjskiej prasie, a zwłaszcza w Nowoje Wremia. Organ Stambułowa zaznacza wobec ciągłych zamachów i zbrodni, przeprowadzanych wśród poparcia rosyjskiego dyktatora, że Bułgarya ma prawo istnieć, bez a nawet wbrew woli Rosy, której niemoralna działalność ma dotychczas tylko ten jeden skutek, że bułgarscy patrioci zespolili się z sobą jeszcze ściślej. Wreszcie wypowiada Swoboda Rosy wielką wdzięczność za to, że zachowanie się jej pozwoliło Bułgarij nabrac przekonania, iż pokrewieństwo krwi i narodowości nie jest bynajmniej rekojmij prawdziwej przyjaźni. Bułgarya jest zatem drugim z rzędu słowiańskim narodem, o którego Rosya rozwała podobne iluzje; jest prawie pewność, że z biegiem historyi powiększy się ich liczba.

na giełdzie, jak i rzeczywiste przenoszenie kapitału; zarzut byłby słuszny, gdyby kto wynalazł sposób dokniecia silniej podatkiem gry na giełdzie, niż rzeczywistego przenoszenia własności kapitału; jeżeli kto nie podaje tego sposobu, nie powinien czynić tego zarzutu. Obłożenie podatkiem jedynie obrót kapitałów na giełdzie byłoby niedostatecznym; należy także opodatkować obrót kapitałów ruchomych u bankierów i w bankach.

Ustawa projektowana opodatkowuje obrót kapitałów w papierach wartościowych, a wyjmując od podatku waluty i dewizy, gdyż dopóki w monarchii anstro-węgierskiej nie będzie ustalony kurs waluty, dopóty opodatkowanie obrót kapitałów w walucie i w dewizach byłoby bardzo szkodliwe tak dla handlu, jak dla rolnictwa i przemysłu. Ustawa projektowana jest podobną do ustawy obowiązującej w Niemczech, ale ze zmianami znacznymi, zastosowaniem do naszych stosunków. Ustawa ta jest początkowym na tej drodze krokiem, a doświadczenia wykazują, w jaki sposób będzie można ją poprawić i ulepszyć.

Po tem sprawozdaniu posła Bilińskiego rozwinęły się rozprawy nad ustawą projektowaną. Najpród poseł Abrahamowicz Dawid przedstawił, że ustawa projektowana jest raczej uzupełnieniem ustawy, naznaczającej opłaty od przenoszenia własności, ale nie ustawą o podatku giełdowym. Jak wielu, tak i on czyni jej wyżej wspomniane już przez sprawozdawcę zarzuty, ale nie jest w stanie podać środków do ich usunięcia. Dlatego będzie głosił za ustawą projektowaną, jako za pierwszym krokiem na tej drodze. — Posł Lewicki, wspominając o ustawach w Anglii i Francji, zaprowadzających tam podatek giełdowy, i przyznając, że z powodu odmiennych stosunków nie mogą być zastosowane w Austrii, wskazywał różnicę między ustawą o podatku giełdowym w Niemczech i ustawą tu projektowaną; czynił ustawie projektowanej zarzuty, iż po pierwsze wyjmując od podatku obroty w walucie; po drugie, że lepszym uważa system naznaczenia podatku procentowo n. p. 1/10 od tysiąca tak, jak zaznacza ustawa w Niemczech. Sprawozdawca Biliński odparł, że zarzuty, wykazał, że dopóki waluta nie jest w Austrii ustalona, opodatkowanie obrót kapitałów w walucie byłoby szkodliwym dla handlu i dla producentów; powtóre, że obłożenie opłat 10-centowa każdego „schlussu“ aż do 5.000 złr. jest także procentowym podatkiem, ale więcej zastosowanym do tutejszych stosunków.

Posł Chrzanowski przyznaje słuszność zarzutów, czynionemu projektowanej ustawie, że jednak podatkami obciąża grę na giełdzie i rzeczywisty obrót kapitałów; ale ponieważ nie można było dotychczas obmyśleć sposobu wyższego opodatkowania gry na giełdzie, niż opodatkowania rzeczywistego obrót kapitałów na giełdzie, zgadza się na teraz na projektowaną ustawę o podatku giełdowym, gdyż obawia się, aby projekt ten wniesiony nie doznał tegoż losu co poprzednie o podatku giełdowym, wnoszone w roku 1869, iż żądana ustawa w tym względzie nie przyszła do skutku, i pragnąc mieć *summum jus, stala się summa injuria*. Przeto przyjmuje projektowaną ustawę jako początek na tej drodze, który należy poprawiać i ulepszać. Jednak już teraz żąda, aby projektowaną ustawą opodatkowywała tylko obrót kapitałów na giełdzie a nie tyczała się wcale przenoszenia własności kapitałów za pośrednictwem banków i bankierów, gdyż obawia się tu wyciąszyć z powodu fiskalizmu austriackiego.

Posł Jaworski oświadczył się za projektowaną ustawą, która, w miarę doświadczeń, będzie ulepszona. Poseł Rutowski powtarzał zarzuty, czynione ustawie, że jest raczej opodatkowaniem obrót kapitałów, niż ustawą opodatkującą zysk na giełdzie. Poseł Kraiński odparł te zarzuty i sądził, że projektowana ustawa jest względnie dobrą. Poseł Rappoport oświadczył, że będzie głosił za projektowaną ustawą, wykazał, że niektóre jej postanowienia należy wyjaśnić i poprawić, mianowicie § 1, mówiący o obrocie papierów wartościowych, aby pod tę nazwę nie podciągnięto ksiąg-czyłek kas oszczędności, *cassa-schei-nów* itd. Przeto żądać będzie wyjaśnień przy § 1.

Po zamknięciu ogólnych rozpraw nad projektowaną ustawą, uchwaliło Koło jednogłośnie głosić za przyjęciem jej za podstawę do szczegółowej dyskusji. W dyskusji szczegółowej, po krótkich rozprawach, przyjęto wszystkie paragrafy, z żądaniem wyjaśnień lub poprawki co do § 1, odpowiednio do wniosku posła Rappoporta.

Następnie przewodniczący Jaworski przedłożył kilka petycji, wystosowanych do Koła, a między innymi memoriał, nadesłany przez Izbę adwokatów. Pisma te przekazano do roztrzągnięcia szczegółowemu komisyjowi Koła. Zaś poseł Chrzanowski żądał opowiadania do wniesienia do Izby poselskiej petycji, nadesłanej na jego ręce przez tarnopolski oddział Towarzystwa rolniczego, o jak najrychlejsze zaprowadzenie na kolei Karola Ludwika niskiej taryfy przewozu towarów i wniósł o poparcie tej petycji przez Koło. Wniosek ten Koło przyjęło.

Wreszcie toczyły się w Kole dalsze obrady nad rozstrąszonym w komisji izbowej rządowym projektem ustawy, przynależnej wyższe zasilli Towarzystwu żeglugi parowej na Dunaju, w celu utrzymania tegoż Towarzystwa. W rozprawach tych zabierali głos posłowie: Rutowski, Szczepanowski, Jaworski, Henzel, Chrzanowski, Piński, Wielowiejski.

Obrad tych nie ukończono dzisiaj i odroczone je do następnego posiedzenia Koła, które odbędzie się jutro w południe.

Walka o szkołę.

V.

Berlin 29 stycznia.

Przy wielkim udziale posłów i publiczności rozpoczęły się dzisiaj w Izbie deputowanych sejmu pruskiego dalsze obrady nad projektem nowej ustawy szkolnej. Ze się zanośniono na jakieś wazniejsze oświadczenie ze strony rządu, świadczyło o tem obecność kanclerza hr. Capriwi przy stole ministerstwa, oraz hr. Walderse i marszałka dworu królewskiego Wedella w loży dworskiej.

Pierwszy głos zabrał wolnomysłny poseł Dr Virchow i wygłosił długą mowę przeciw projektowi szkolnemu. Mowa skostatowała najprzód, że sądząc po dotychczasowym przebiegu obrad, centrum nie ustanie na drodze coraz większych żądań w dziedzinie szkoły. Konserwatyści oświadczyli wprawdzie, że żadnych już ustępstw nie zrobią na rzecz centrum, ale on tym zapewnił niemiem nfa. Z tego powodu stronnictwo wolno myślnie z wielką rezygnacją pójdzio na obrady komisyjne. Minister oświecenia stawia w swym projekcie zasadę konfesyjności, po nad religię, nigdy jednak nie było państwa, któreby się na dwóch wyznaniach opierało. Peryody teokratyczne zawsze przychylają się do cofania się ludności, a państwo kościelne było najgorszym z państw. Miquel i Falk organizująją ustrój ewangelickiego kościoła krajowego, wcale za to nie zjednali sobie wdziożności i samochęć rzucili się w przespać. Nie jest źle, gdy ludzie chcą religii, ale źle jest, gdy w tym kierunku występują z pewnymi żądania, a jeszcze gorzej, jeżeli ci ludzie są księżmi. Z ludźmi można się porozumieć, z księżmi nie można. Dowodem na to, że obecnie w kołach konserwatywnych Falka uważają za antychrysta. Oba wyznania, czy kościoły, gdy dojdą do władzy, będą coraz więcej żądały. Walka kulturna zaczęła się od tego, że znieśiono w ministerstwie wydział dla spraw katolickich, teraz będzie pewnie wnet wniesionem żądanie przywrócenia wydziału. Rząd dowodzi wprawdzie, że jest silnym zdaniem; że jednak tak nisko upadnie, tego się mowca nie spodziewał. Projekt ten rzeczywicie oznacza słabość rządu; zawiera on w większej części tylko wnioski szkolne Windthorst a robi ogólne wrażenie, jakoby uwzględnił wszystkie żądania katolickiego centrum. Dotąd zdawało się niemożliwem, żeby rząd do tego stopnia mógł robić ustępstwa centrum. Jakie wrażenie projekt szkolny robi za granicą, świadczy o tem list, jaki otrzymał dzisiaj od pewnego uczonego z Wiednia, w którym tenże pisze, że generacja, wychowana przy duchownych, traci poczucie swej narodowości. Gdy teraz w nauce historyi omawiane będą czasy reformacji, będzie każde wyznaczenie pamiętało najprzód o sobie, a następnie dopiero o ojczyźnie. Religia i moralność wcale nie są identycznymi pojęciami, istnieje moralność nie tylko chrześcijańska, ale ogólnoludzka moralność, polegająca na uczuciu ludzkiem. Ludzostwo u dzikich jest także tylko aktem religijnym. Kościół średniowieczny stworzył szkołę, szkoła średniowieczna jednak była więcej szkołą dla uczonych, tymczasem szkoła ludowa jest produktem

reformacji, zdobyczą protestantyzmu. Projekt szkolny obala odrazu cały system szkół ludowych miejskich, odbierając im charakter symulaktery, który tak świetnie, mianowicie w samym Berlinie, wykazuje rezultaty. Mowca oświadcza w końcu, że w takich warunkach stanowczo się musi oświadczyć przeciw projektowi.

Wśród wielkiego napięcia umysłów zabrał następnie głos prezes gabinetu hr. Capriwi i nawiazał do uwagi poprzedniego mowcy, że państwo ma być ugruntowane na dwóch wyznaniach. Tak jest w rzeczywistości; a chociażby nierównie było lepiej, gdyby jedno tylko istniało wyznanie, to z drugiej strony partytezyzny charakter szkoły silną daje rękojmiej przeciw władzy duchowieństwa. Mowca wydzielił się odczytać listy z zagranicy, jak to uczynił Virchow, mianowicie gdy w kraju mało kto dokładnie projekt szkolny przeczytał i dokładnie go zbadał. Zarzut Virchowa, że projekt szkolny jest zmianieniem słabości obecnego rządu, ani go ziębi, ani nie parzy. Już podczas zeszlorocznej debaty w sprawie drożyzny, stronnictwo wolnomyslnie wytoczyło wszystkie swe działa przeciw rządowi, który jednak natychmiast stanowczo oświadczył, że pokaże, iż i przeciw prądowi płynąć umie. Chociażby więc ten teraz stronnictwo liberalne jeszcze więcej prądem ten wzburzyło, to rząd znowu postara się o to, by dać dowód, że jest silnym i potrafi przeciw prądowi płynąć. Jeżeli Virchow przyznaje religii przyznaje jej stanowisko, to konsekwentnie postępuje, musi się zgodzić także na szkołę ludową religijną i na szkołę wyznaniową. W ogólności korzystnie różni się mowa Virchowa od mowy wczorajszej posła Eynerna, który gromko dał w trąbkę wojenną. O wypowiedzeniu wojny ze strony rządu stronnictwo narodowo-liberalnemu mowy być nie może; jeżeli zaś obecnie stan wojenny zapanował, to z innej strony został wywołany. Na długo jeszcze przed wniesieniem projektu szkolnego prasa narodowo-liberalna przeciw niemu wystąpiła. Wówczas nie mógł mowca znaleźć żadnych motywoów tych zaczepek, obecnie jednak po proklamacji wielkiego liberalnego stronnictwa, niejedno jest mu jasnem. Stronnictwo narodowo-liberalnemu nie przysięgając już obecnie prawo, po zjednoczeniu się i ugruntowaniu się Niemiec na silnych podstawach nazywania się „narodowem;“ gdyż narodowemi są obecnie także wszystkie inne stronnictwa; dlatego obecnie większy pewnie położę nacisk na „liberalne;“ jeżeli nie chce pozwolić także na „narodowo-konserwatywnę“ stronnictwo. Dotąd rząd szedł przy wielkich projektach wspólnie z stronnictwem narodowo-liberalnem; obecnie zdaje się nastąpi rozłęk. Stronnictwo narodowo-liberalne obawia się ustępstw rządu dla centrum. Sprawa powrotu Jezuitów należy do rady związkowej, ale mowca już dziś zapewnia, że rząd pruski w radzie związkowej będzie głosił przeciw powrotowi Jezuitów. W stronnictwie narodowo-liberalnem panował dawniej pewien „idealizm;“ który teraz nie istnieje. Jeżeli przy obecnym projekcie powstają także różnice zdań i także poróżnienia się, to źródła tego należy szukać daleko głębiej, aniżeli przypuszczano i dlatego mowca gozi się pod tym względem na stanowisko Porscha (z centrum). Chodzi tu w pierwszym rzędzie nie o wyznanie katolickie, ani ewangelickie, lecz raczej chodzi o pojęcie albo chrześcijańskie, albo ateistyczne. (Hałasliwie protesty na ławach stronnictwa narodowo-liberalnego. Niektórzy posłowie biją pięściami po ławce. Centrum i prawica dają buczne okłaski.)

Jeżeli lewica chce nanki religii chrześcijańskiej, to może ona się odbywać tylko według systemu konfesyjności. Przeciwni ateizmowi w szkole rząd stanowczo wystąpi. U każdego człowieka jest najważniejszą rzeczą stosunek jego do Boga, na tem się więc musi opierać nauka w szkole ludowej. Kiedy już walka z ateizmem jest niemożliwą, to nie można wobec tego dosyć kłaść nacisku właśnie na ważność nanki religii. Ateizm jest wielkiem niebezpieczeństwem dla życia państwowego Niemiec i w rzeczywistości grozi Niemcom niebezpieczeństwo zostania ateistycznymi. Rząd nie chce żadnej wojny, żadnego zatargu z nauczycielami, duchownymi i gminami, rząd chce raczej przez rozgraniczenie poszczególnych funkcji zapobiedzzy tym zatargom. Należy zatem spokojnie zbadać projekt, a nie podburzać zapomocą agitacji mas, które nie są zdolnemi w tej kwestyi, mieć wyrobiony sąd. Potrzeba było ciężkich kłęk 30-letniej wojny dla uspokojenia powąsniionych Niemiec; czyż mamy znowu wywołać takie niebezpieczeństwo, abyśmy się mogli pogodzić na polu religijnem? Mam nadzieję, że się pojednamy, jeśli niebezpieczeństwa, przed którymi stoimy, także i waszym oczom wyraźniej się przedstawia. (Huczne okłaski z centrum i prawicy. Niepokój na lewicy. Capriwi opusza sałę.)

Następnie zabrał głos członek centrum Rintel, który polemizował z wywodami Virchowa i Eynerna. Religia bez wyznania jest niemożliwą. Walka pomiędzy ateistycznymi nowoczesnemi pojęciami, a chrześcijańskimi zawrzała na nowo; rozłam jest tak wielki, że niema mowy o porozumieniu między niemi. W walce o pozytywne chrześcijaństwo i o szkołę chrześcijańską centrum pójdzio zawsze ręką w rękę z konserwatystami.

Wolno-konserwatywny poseł hr. Zedlitz za protestował, jakoby każdy, kto głosiwał będzie przeciw projektowi szkolnemu, głosiwał zarazem przeciw chrześcijaństwu. Czy może — pyta się mowca — zeszloroczny projekt nie opierał się także na zasadach chrześcijańskich? Wolno-konserwatywne stronnictwo stoi na gruncie zeszlorocznego projektu i starać się będzie zmienić obecny projekt na podstawie zeszloroczego projektu. Zreszta jeżeli się nie chciało wywoływać niepokoju w narodzie, należało raczej ograniczyć się na projekcje, dotyczącymi dotacyi szkolnej, a nowy projekt szkolny odłożyć od acta.

Zabrał z kolei głos minister oświaty hr. Zedlitz, oświadczać najprzód, że religijne myślenie wcale jeszcze nie wyklucza samodzielnego myślenia. W ogólności jednak różnice pomiędzy nim, a hr. Zedlitzem w sprawie zasady konfesyjności nie są tak wielkimi, żeby nie miało się udac osiągnąć pomiędzy nimi porozumienia w komisji. Wobec wywodów Virchowa przeczytał minister, jakoby istniała jakaś ogólnoludzka moralność; zdaniem jego istnieje najwyżej ogólnoludzka niemoralność, którą religia musi zamienić na moralność. Wreszcie przeczył minister najkategoryczniej, jakoby zamierzał ograniczać samorząd gminy; przeciwnie na dotychczasowych swych stanowiskach tak w Opolu, jak w Poznaniu zawsze gorąco popierał dzieło samorządu gminnego, a największym zaszczytem dla niego było udzielenie mu przez magistrat i Radę miasta Poznania dyplomu na obywatela honorowego, a nikt chyba magistratu

ani Rady miasta Poznania nie będzie mógł posiadać ani o konserwatyzm, ani o ultramontanizm.

Krótko przemawiał następnie dep. Porsch z centrum, poczem zabrał głos narodowo liberalny poseł Dr Friedberg, który z namietnemi wycięczkami występował przeciw ministrowi oświaty. Rząd przewraca do góry nogami cały dotychczasowy system szkolny, tak przesadnie wprowadzając w życie zasadę konfesyjności. Ta przesada w zastosowaniu systemu konfesyjności doprowadzi w dalszym ciągu do zaprowadzenia gimnazjów katolickich, uniwersytetów katolickich i do przywrócenia wydziału katolickiego w ministerstwie oświecenia. Zarzut ateizmu w ustach prezesa ministrów jest czymś niesłychanem w annałach parlamentaryzmu; on (mowca) stanowczo musi przeczyć, jakoby niekonfesyjna nanka prowadziła do ateizmu. Jeżeli tego prezesa ministrów nie rozumie to on (mowca) nie może mu na to poradzić. Na ministra oświecenia obraził się przedewszystkiem mowca za jego wczorajszą ironiczną uwagą o formującym się związku stronnictw liberalnych na wzór związku w Rithli i za jego wczorajsze wystąpienie przeciw posłowi Eynernowi. Wszystkich tych zaczepek tak na ministra oświecenia, jak na prezesa ministrów, jakoteż żalu i gorczy na temat wydawania szkoły na łup Kościoła nie warto tutaj przytaczać, przytoczmy zaś ustęp w którym narodowo-liberalny mowca uważał za stosowne zaczepić rząd w sprawie rzekomych ustępstw jego, względem Polaków poczynionych. Ustęp ten brzmi, jak następuje:

„Pan minister powiedział wczoraj zdanie, które w każdym razie w kraju wielkie wniepokojenie. Pan minister robił widoki, że tam, gdzie to będzie zgodnem z interesem państwa, nauka religii może znowu będzie udzielaną w języku polskim. Poseł hr. Limburg z Stürum tego samego dnia wyraził wątpliwość swe przeciw reskryptowi językowemu ministra oświecenia z dnia 11-go kwietnia r. z. i wyraził życzenie, żeby dalszych ustępstw nie czyniono. Tymczasem ledwie słowa te padły, powstał pan minister z miejsca i oświadczył: Nie mam żadnych pod tym względem wątpliwości Jeżeli więc rząd — nie minister oświecenia, ale kierownik naszego ministerstwa — w tym krótkim czasie takie może dokonywać zmiany, sądzę, że może tutaj (pan minister może zaraz zaprzeczyć temu, ale myśl ta nie jest daleką) chodzi o pewną kategorykę; potrzeba bowiem panów Polaków do przepchnięcia projektu szkolnego.“ W końcu zaznaczył narodowo-liberalny mowca, że stronnictwo narodowo-liberalne zbyt wysoko ceni wartość religii, żeby miało używać jej jako policyi ataku przeciw socyalnej demokracji. Nowy kurs kanclerza rzeszy prowadzi państwo w ramiona centrum eo tem większe wywołuje zaniepokojenie w ludności i dlatego wołam do wszystkich mnych przyjaciół: „Módlcie się i czuwajcie!“

Na te zaczepki odpowiadał krótko minister oświaty hr. Zedlitz i oświadczył w końcu, że używane przeciw rządowi zdanie o zależności państwa od klerykałizmu, zupełnie nie da się zastosować do rządu, który dotąd starał się być samodzielnym i niezależnym od stronnictw.

Dalszą dyskusję odroczoneo do soboty.

Berlin 30 stycznia.

W dalszym ciągu dyskusji nad ustawą o szkolnictwie ludowem zabiera głos Stöcker i oświadcza, że ustawa jest potrzebniejszą dla kościoła ewangelickiego niż dla katolickiego. Dep. Knörcke czyni uwagę wobec wywodów kanclerza, że chrześcijaństwo da się równie pogodzić z poglądami liberalnemi, jak i ortodoksyjnemi.

Kancelerz Capriwi zapewnia, że nie czynił wcale osobistych wycięzek; powiedział tylko, że w ostatniej instancyi chodziło o chrystyanizm i ateizm. Religia nie da się wykluczyć ze szkoły. „Gdybyśmy to uczynili — mówił Capriwi — za traciłbyśmy ostatnią resztę religijności, jaką jeszcze dotychczas utrzymaliśmy.“ Robotniczym familiom jest nieskończenie trudno utrzymać religijność. Kancelerz wskazuje na przykład rodzin robotników górniczych. Wobec wywodów dep. Friedberga musi kanclerz odprzeć zarzut, że wypuścił zarzut strzałę. Hr. Capriwi zaprzecza, jakoby chciał majoryzować stronnictwo liberalne. Czyż partje środowkowe (liberalna i konserwatywna) mają konstytucyjne prawo do większości? Partye środowkowe chcą przeciwnie majoryzować rząd. Mówia, że rząd nie umie przewidywać; istotnie nie przewidywał wcale, żeby teraz przyszło miało do utworzenia wielkiej liberalnej partji. (Zaprzeczenia na ławach narodowo-liberalnych). Jeżeli nie chcecie tego panowie, tem lepiej; muszę jednak wierzyć, że partya narodowo liberalna grozi rządowi. Mowca odczytuje na dowód artykuł *Hanovers Courier*. Kanclerz nie może uniknąć powoływania się w sprawie na wypadki, zaszie w parlamencie. Zycząc sobie tylko — mówi Capriwi — wytworzyć jasność. Dotychczas trzymam się tego, że chcąc panowie utworzyć wielkie liberalne stronnictwo na podstawie ustawy o szkolnictwie ludowem. Akceptując dzisiaj stanowisko *National Zig* i sądzę, że utworzenie wielkiego liberalnego stronnictwa było tylko bańką mydlaną, która tymczasem już pękła.

Dep. Friedberg nazywa pogład Capriwego o utworzeniu wielkiej liberalnej partji czystą kombinacją.

Dep. Rieckert zaznacza, że prezydent ministrów w roku zeszłym przedłożył projekt Gosslera a dziś brosi z zapalem projektu Zedlitz. Ustawa nie jest bynajmniej bronią przeciwko socyalnej demokracji. „Będziemy przeciwko ustawie walczyć — kończy mowca — dopóki nie upadnie.“

Wobec wywodów Friedberga, który oświadczył, że rząd nie może postępować raz ze stronnictwem, drugi raz przeciwko niemu, zaznacza kanclerz Capriwi, że są możliwe tylko trzy stosunki: albo istnieje stale porozumienie ze stronnictwem, a to jest w Prusach rzeczą niemożliwą, ponieważ postanowienia rządu zależą od króla; albo stronnictwo chce kierować rządem, a to jest ewentualność; przeciwko której rząd się stanowczo zastrzeże; albo wreszcie, że stronnictwo daje się powodować rządowi, czego kanclerz po narodowo-liberalnych nie przypuszcza.

Projekt ustawy został następnie przekazany komisji, złożonej z 28 członków.

KRONIKA.

Kraków 1 lutego.

Z powodu uroczystości Oczyszczenia N. M. P. następny Nr „Czasu“ wyjdzie w środę d. 3 b. m. wieczorem.

— Posiedzenie Rady miejskiej odbędzie się we czwartek dnia 4 b. m. o godz. 5 po południu.

— Za duszę s. p. Jana Kilńskiego odprawionem zostało dziś o godz. 11 nabożeństwo żałobne w kościele OO. Dominikanów. Przed głównym ołtarzem ustawiony został katafalk, oświetlony zżęściami i ozdobiony portretem zasłużonego pułkownika; portret otoczono laurem i złożono u stóp jego oznaki czechove. Okolo katafalaku ustawili się chorągwie cechów tutejszych. Na nabożeństwie przybył cech szewski w kompletie, a prócz tego przedstawiciele innych cechów i liczna publiczność.

— Z Uniwersytetu. X. Tomasz Misicki, rodem z Przeworska w Galicyi, uzyskał dziś na tutejszym Uniwersytecie stopień doktora św. Teologii.

— Odnaczenie. Najp. Pan postanowieniem z 24 z. m. nadał starszemu komisarzowi dyrekcji policyi w Krakowie, Janowi Brudzińskiemu, z powodu przeniesienia go na własną prośbę w stary stan spoczynku, w uznaniu jego waleczności, wiernej i skutecznej działalności służbowej, krzyż kawalerski orderu Franciszka Józefa.

— Przedstawienie jasełkowe z koncertem odbędzie się jutro t. j. dnia 2 lutego o godzinie 7 wieczór w sali hotelu Saskiego. Urządzeniem przedstawienia zajmuje się, jak wiadomo komitet opiekuńczy z hr. A. Wodziecką na czele. Bilety, których znaczna część już rozprzedana, będą do nabycia jutro w hotelu Saskim od godz. 11 rano do godz. 7 wieczór.

— Słuby. Patrycyat krakowski, zaszczytne tradycje przechowujący od wieków, obchodził wczoraj radosną uroczystość, albowiem węzłem małżeńskim młodych lotaróli swoich łączyły się dwa tutejsze poważne waleczniki; zasługą i szczerością domy kupieckie, dwie rodziny obywatelskie, znane i poważane ogólnie. Wobec tego było zupełnie naturalnem, że w miejsce żywe zajęcie budził ślub, który połączył miał pannę Zofię Fischerowę, córkę p. Jana Wład. Fischera i Michaliny ze Steniusów, z Drem Tadeuszem Federowiczem, synem pana Jana Federowicza. Zebrały się też zastępy Krakowian, by przyprzeczli się licznemu orszakowi weselnemu, który wychodził o godz. 8 wieczorem z domu rodziców panny młodej przy linii A. B. Orszak przeszedł przez pięknie udekorowane przez subięktów sklepu p. Fischera schody i sien kamienicy; wszędzie było pełno zieleni i świątła, a u góry przeżrocze z napisem: „Szczęść Boże Nowożeńcom!“ — Wśród orszaku weselnego zwracała na siebie uwagę dzielni Krakusi z Bronowic, gdzie ojciec panny młodej ma posiadłość ziemską, przybrani w czerwone krakuski i białe sukmany z wójttem bronowickim na czele. Wśród szpaleru zbranej publiczności podążył orszak weselny do kaplicy pałacu biskupiego. W kaplicy tej, oświetlonej jarząco, dał ślub młodej parze Eminencya X. Kardynał Dunajewski, a potem w podniosłych słowach przemówił od ołtarza, wskazując wielkie cele i zadania małżeństwa w dzisiejszych czasach. Podczas aktu ślubu odpiewał chór pod kierownictwem p. Deca dobranemi głosy: *Veni Creator Wolffia i Ave Maria Vitt.*

Liczne grono osób weselnych składało się z najbliższej rodziny, a panie wystąpiły w bogatych i gustownych туалetach. Uroczona panna młoda miała pryncesę moire-antique w pasy atlasowe, wolant z prawdziwych koronek, „buffalo ceinture“ ze świeżego mirtu i kwiatu pomarańczowego. Prześliczną туалетą odznaczała się między innymi pani Piotrowa Stachiewiczowa, która miała suknię biały gazowa, przed brokatowy, tren z gazy złotem haftowany, karkada „à la Watteau“ z zielonej wazłki. Okrycie z przepięsłej materyi tureckiej, podbite zielonym płusem.

Do uczy weselnej zasiadło liczne grono obu spowinowaonych rodzin i przyjaciół. Pierwszy toast na pomyslnosc państwa młodych wznosił rektor Kerczyński i wskazał na tradycyjne przymioty rodziców obojga państwa młodych, zachęcając ich, aby w ich ślady wstępowali. Z pomiędzy licznych toastów, podnieść należy przemówienie adwokata Bąkowskiego, który naznaczył znaczenie i wybitne stanowisko mieszczanstwa krakowskiego, którego dwie lotaróle połączył się węzłem małżeńskim, aby przechowywać nadal zdrowe tradycje tego stanu, którego reprezentanci w naszej historii porobiorzowej niejednokrotnie wybitną odegrali rolę. Szereg toastów zamknął mecnas Koy tradycyjnem „kochajmy się.“ W czasie uroczystości nadeszły kilkadziesiąt telegramów i listów od znajomych i przyjaciół, a między innymi także od pp. Julianów Dunajewskich. Rozwiewającym było ukazanie się deputacyi włościan bronowickich, którzy wręczyli córce swego dziedzica chleb, sól i cukier przy stosownem przemówieniu.

— W sobotę o godz. 6 wieczorem odbył się w kościele św. Mikolaja ślub Dra Józefa Łazarskiego, prof. Uniwersytetu Jagielli, z panną Anną Hankiewiczówną, córką p. Apoloniusza Hankiewiczowa, rady tutejszego Sądu wyższego i Marii ze Skrzyszowskich.

— Nauczyciela szkół ludowych krakowskich zebrał się liczenie w sobotę w szkole św. Barbary pod przewodnictwem p. Samborskiego i uchwalił wnieść petycję do Sejmu o przyznanie stałym nauczycielom starszym i młodszym, nauczycielom religii oraz nauczycielom prowizorycznym w szkołach krakowskich, dodatku w wysokości 25% pobieranej przez nich płacy, niemającego się wliczać do emerytury. Projekt petycji przedłożył nauczyciel p. Schlesinger. Zgromadzenie wybrało pp.: X. Styńskiego i prof. Kozłowskiego, i poleciło im pracować w tym kierunku, aby zrealizowane zostały życzenia petycji.

— „Harmonia“ krakowska odegra w dniu jutrzejszym na Ryńku nowo skomponowanego przez p. kapelmistrza Sellera marsza, osnutego na motywach pieśni „o pracy“ i pieśni narodowej czeskiej „Gdzie domek mój.“ Marsz nosi tytuł „Z Krakowa do Pragi.“

— Ze ślizgawki. Na ślizgawce w parku krakowskim przyszywać będzie jutro we wtorek muzyka wojskowa od g. 2—6 po południu.

— Drożyna mięsa. Wydział Stow. rzeźników odbył w Krakowie w sobotę posiedzenie, w sprawie coraz to większej drożyzny mięsa, z powodu braku materiału surowego. Posiedzenie zagał starszy cehu p. St. Armolowicz i zaznaczył, że rozwijanie działalności, w celu zapobieżenia drożyznie, leży zarówno w interesie spożywających, jak w interesie rzeźników.

Dowodu, jak trudne jest polozenie, dostarczą wyjaśnienia trzech członków wydziału cechu, znanych tutejszym majstrów rzeźniczych, prowadzących handel bydłem na większą skalę; majstrozwie ci pp.: Jan Chachłowski, Józef Dyzik i St. Laszczyk w ubiegłym tygodniu objechali za zakupem bydła znaczną część kraju i byli u większych hodowców; mimo tak staranych poszukiwań, powrócić musieli z niczem, ponieważ hodowcy nie mają bydła do wypasania. Brak ten byda naraża więc zarówno hodowców, jak rzeźników na straty i powoduje podnoszenie się cen mięsa.

Wydział, po rozpatrzeniu rzeczy i przeprowadzonej rozprawie, uznał, że należy domagać się otwarcia, pod pewnemi warunkami, granicy rumuńskiej dla bydła, ponieważ dziś zarówno interesy hodowców,

lub wyniesienia niepowstała w tej duszy; — jeden tylko znał egoizm godności osobistej i jedną ambicję, aby nie było nigdy skazy i cienia w życiu i działaniu. Posiadał on wielką subtelność w tych właśnie odcieniach szlachectwa tak pojętego.

Nie dziw że takie przymioty etyczne wnet dobrze oddziaływały na zjednoczenie niedość jeszcze jednolitej redakcji, na uharmonizowanie tych sprzeczności, jakie zachodziły między Manrycem Mannem, wychowanym w zasadach katolickich i konserwatywnych, odradzających się na Zachodzie — między Siemińskim, pełnym jeszcze emigracyjnych wspomnień, a często mającym ostrą dopic i dotkliwy sarkazm — między współpracownikami demokratycznej *Jutrzenki*, którzy pracą zdobywali prawdy wyższego rządu, jak twardy Szukiewicz i zbył gorący Kalinka.

Kłobukowski wniósł w to grono mędzów wyższej od siebie miary publiczności, kojący wpływ rozumemego ducha, łagodności i wykwintej uprzejmości. Wszyacy go pokochali i wszyscy spolem związali się ścisłą przyjaźnią, braterstwem pracy, choć każdy broził odcieni zasad, dopókad one wewnętrznie nie przepływały się w jedność.

Odpowiedzialny redaktor był zarazem przedstawicielem dziennika na zewnątrz. Praca dziennikarska wyczerpuje i rodzi pewną szorstkość. Miał ją też wielki pracownik Szukiewicz, — miał ją Siemiński. Mann lubił ukrywać się w cieniu i zachowywać anonimowo stanowisko tak w kierownictwie dziennika, jak w swym bardzo przeważnym wpływie na politykę kraju. S. p. Antoni Kłobukowski zastępował kolegów w tych stosunkach zewnętrznych i świetnie redakcyi zawsze reprezentował czy w dniach uroczystych, czy w stosunkach z publicznością, czy w stosunkach z rządem.

A nie były te ostatnie zwłaszcza łatwe. Za czasów podziału Galicyi, gdy w Spiskim pałacu zasiadał Merkl lub hr. Mercandin, trzeba było niekiedy codziennie ostanianić dziennik wobec zarzutów i trudności najdziwniejszych. Czynił to zawsze Kłobukowski z taktam, ale z wielką godnością. Wiedział, że pierwsza odpowiedzialność spadnie na

niego i dlatego tem śmieiej występował i odparł często polski.

Czas przetrwał epokę bachowską. Był jedynym organem niezawisłym, który rozwijał w pełni myśl polską w warunkach najcięższych. Spadały nań grzywny i gróźby — ale dzięki powadze i zachowaniu miary, dziennik spełniał swe zadanie. Na fcie wojny krymskiej, wypadków kampanii 1859 r. *Czas* rozwijał nową w Polsce szkołę polityki europejskiej, nie tracąc na chwilę z oka interesu narodowego, czyż publiczność przedmiotowo patrzeć na bieg wypadków i mierzyć wszystko miarą wyższych zasad. *Czas* w tej epoce zdobywał sobie imię i uznanie w prasie europejskiej: — był to jeden dziennik polski, który wszędzie cytowany, — a który miał taką powagę, że nawet kanclerz rosyjski, książę Gorczakow, widział się zmuszonym przeprowadzić z p. Antonim Kłobukowskim, redaktorem *Czasu*, korespondencyę i cofnąć ubliżające narodowi polskiemu słowa, które ogłosił jakiś korespondent angielskiego dziennika.

Nie będziemy się zatrzymywać nad tą doniosłą chwiałą przełomu, gdy *Czas* pierwszy podniósł hasło autonomii, hasło dotąd nieznanie w Austrii, a postawione z inicjatywą *Czasu* po manifeste pał-dziernikowym i upadku gabinetu hr. Goluchowskiego. Nadeciągający atoli ciężkie chmury zgał inąd. W Królestwie wybuchło powstanie. Nie będziemy wyjaśniać tutaj różnic, jakie w lonie redakcyi *Czasu* powstały jeszcze za rządów margr. Wielopolskiego o stanowisko dziennika wobec groźnych problemów. Antoni Kłobukowski politycznej nie brał odpowiedzialności, ale na niego spadała odpowiedzialność osobista wobec władz. Po dwakroć uwięziony przebył raz 6 tygodni, następnie cztery miesiące w więzieniu na Zamku, — a *Czas* został zamknięty. Przerwał tę wydawnictwa zastąpił dziennik *Chwila*.

Z więzienia wyszedł bez skargi.

L. DEBICKI.

(Dokończenie nastąpi).

jak spóżywającej ludności wymagają otwarcia granicy. Wydział jednomyślnie uchwalil poprzec nadesłaną sobie petycję do Rady państwa, domagającą się otwarcia granicy rumuńskiej...

— Towarzystwo lekarskie krakowskie odbędzie we środę dnia 3 lutego o godz. 6 wieczorem posiedzenie z wywazym prof. Lazaruskiego...

— Zaprzysiężenie urzędników, którzy z upaństwowieniem kolei Karola Ludwika przeszli w służbę państwową, odbyło się wczoraj po godz. 11 przed południem...

— Jak się dowiadujemy, z linii kolei Karola Ludwika przeniesiony został do Krakowa 71 urzędników. Wydział krajowy, z powodu szczególnego rozwiązania...

— Ze Lwowa donoszą: Naczelnicy dyrektor poczt i telegrafów, radca dworu p. J. Seferowicz, złożył w piątek przysięgę służbową...

— Krajowa Rada zdrowia odbyła dnia 12 z. m. pierwsze posiedzenie, na którym następujące sprawy były przedmiotem obrad...

— Mianowania. Krajowa Dyrekcja skarbu zamianowała adiunkta podatkowego, Konstantego Hryniewicza, kontrolerem podatkowym...

— Zamek cesarski w okolicy Preszburga, w uroczyscie dolinie rzeki Morawy, zgorzał w nocę na 28 stycznia. Był to wspaniały zamek myśliwski...

— Fundacja hr. Rostworowskich. Kurjer Warszawski donosi, iż z masy spadkowej po s. p. Janusza hr. Rostworowskiego...

— Kandydatem katolików z miasta Brest, po biskupie Freppelu, jest stanowiący Mgr d'Hulst, rektor katolickiego uniwersytetu w Paryżu.

— Jeneral Grant padł, jak wiadomo, pod koniec życia ofiarą słynnego oszusta Ferdynanda Ward, który pozwał go całego majątku...

— Nowy chedyw nie zapomina o swych kolegach z Theresianum. Zaprosił on ich wszystkich wraz z ciałem naukowcem do Kairu na święta Wielkanocne...

— Repertuar teatru krakowskiego. We wtorek 2 lutego: Wilhelm Tell, dramat w 5 aktach Fryderyka Schillera...

— Ruch artystyczny i umysłowy. Z teatru. We czwartek przedstawionym został 5-aktowy dramat Henryka Sienkiewicza p. t.: Na jedną kartę...

— Pogrzb s. p. Antoniego Kłobukowskiego. Pogrzb s. p. Antoniego Kłobukowskiego, redaktora Czasu, odbył się w dniu wczorajszym w domu przy ulicy Wiślniej...

— Fundacja hr. Rostworowskich. Kurjer Warszawski donosi, iż z masy spadkowej po s. p. Janusza hr. Rostworowskiego...

— Fundacja hr. Rostworowskich. Kurjer Warszawski donosi, iż z masy spadkowej po s. p. Janusza hr. Rostworowskiego...

— Fundacja hr. Rostworowskich. Kurjer Warszawski donosi, iż z masy spadkowej po s. p. Janusza hr. Rostworowskiego...

— Fundacja hr. Rostworowskich. Kurjer Warszawski donosi, iż z masy spadkowej po s. p. Janusza hr. Rostworowskiego...

— Fundacja hr. Rostworowskich. Kurjer Warszawski donosi, iż z masy spadkowej po s. p. Janusza hr. Rostworowskiego...

— Fundacja hr. Rostworowskich. Kurjer Warszawski donosi, iż z masy spadkowej po s. p. Janusza hr. Rostworowskiego...

— Fundacja hr. Rostworowskich. Kurjer Warszawski donosi, iż z masy spadkowej po s. p. Janusza hr. Rostworowskiego...

— Fundacja hr. Rostworowskich. Kurjer Warszawski donosi, iż z masy spadkowej po s. p. Janusza hr. Rostworowskiego...

— Repertuar teatru krakowskiego. We wtorek 2 lutego: Wilhelm Tell, dramat w 5 aktach Fryderyka Schillera...

— Ruch artystyczny i umysłowy. Z teatru. We czwartek przedstawionym został 5-aktowy dramat Henryka Sienkiewicza p. t.: Na jedną kartę...

— Fundacja hr. Rostworowskich. Kurjer Warszawski donosi, iż z masy spadkowej po s. p. Janusza hr. Rostworowskiego...

— Fundacja hr. Rostworowskich. Kurjer Warszawski donosi, iż z masy spadkowej po s. p. Janusza hr. Rostworowskiego...

— Fundacja hr. Rostworowskich. Kurjer Warszawski donosi, iż z masy spadkowej po s. p. Janusza hr. Rostworowskiego...

— Fundacja hr. Rostworowskich. Kurjer Warszawski donosi, iż z masy spadkowej po s. p. Janusza hr. Rostworowskiego...

— Fundacja hr. Rostworowskich. Kurjer Warszawski donosi, iż z masy spadkowej po s. p. Janusza hr. Rostworowskiego...

— Fundacja hr. Rostworowskich. Kurjer Warszawski donosi, iż z masy spadkowej po s. p. Janusza hr. Rostworowskiego...

— Fundacja hr. Rostworowskich. Kurjer Warszawski donosi, iż z masy spadkowej po s. p. Janusza hr. Rostworowskiego...

— Fundacja hr. Rostworowskich. Kurjer Warszawski donosi, iż z masy spadkowej po s. p. Janusza hr. Rostworowskiego...

— Fundacja hr. Rostworowskich. Kurjer Warszawski donosi, iż z masy spadkowej po s. p. Janusza hr. Rostworowskiego...

— Fundacja hr. Rostworowskich. Kurjer Warszawski donosi, iż z masy spadkowej po s. p. Janusza hr. Rostworowskiego...

Telegramy własne „Czasu“.

Paryż 1 lutego. Ajencya Havasa zaprzecza pórzuceniu wiadomości, jakoby rząd zamierzał oddać pod sąd rady stanu znaną deklarację pięciu kardynałów francuskich.

Telegramy biura koresp.

Wiedeń 1 lutego. Cesarz nadał ministrowi handlu margrabiemu Bacquehem w. wstęgu orderu Leopolda.

Wiedeń 1 lutego. Na dzisiejszem ciągnięciu losów państwowych z r. 1860 wylosowano następujące serye: 484, 620, 679, 981, 1124, 1573, 1632, 1705, 1825, 1948, 1968, 2202, 2359, 2753, 2864, 2868, 2950, 2965, 3149, 3497, 3594, 3719, 3878, 3889, 3929, 4046, 4062, 4234, 4264, 4374, 4545, 4608, 4666, 4734, 4783, 4861, 4957, 5284, 5678, 5813, 5989, 6023, 6027, 6081, 6202, 6348, 6389, 6686, 6783, 6831, 6853, 6901, 7100, 7206, 7402, 7453, 7545, 7647, 7901, 8082, 8381, 8436, 8843, 8855, 9094, 9148, 9162, 9436, 9458, 9782, 9900, 10073, 10201, 10235, 10783, 10789, 11105, 11147, 11352, 11404, 11703, 11723, 11922, 12331, 12335, 12454, 12546, 12554, 12572, 12602, 12812, 12841, 12940, 12941, 12999, 13136, 13141, 13151, 13271, 13566, 13671, 13687, 13910, 14077, 14379, 14903, 15014, 15112, 15181, 15209, 15747, 15751, 15767, 15841, 15862, 15870, 16244, 16255, 16308, 16673, 16755, 16770, 17341, 17449, 17510, 17716, 17800, 17860, 18061, 18067, 18085, 18098, 18212, 18303, 18368, 18442, 18552, 18677, 18694, 18811, 18974, 19033, 19053, 19085, 19096, 19444, 19467, 19579, 19659, 19676, 19853, 19859, 19900, 19963, 19981.

Buda-Peszt 1 lutego. Z przeprowadzonych dotąd 387 wyborów, znane są rezultaty z 386 okręgów. Wybrano 225 liberalnych, 81 z partyi niezawisłych, 61 ze stronnictwa narodowego, 13 stronników Ugrona i dwóch dzikich; w trzech okręgach przyjdzie do wyborów ściślejszych; w jednym okręgu musiano akt wyborczy przerwać.

Paryż 1 lutego. Ambasador hiszpański doręczył Ribotowi notę werbalną, protestującą przeciw zawartemu w sprawozdaniu Ribota ustępowi, który dotyczy zachowania się gabinetu hiszpańskiego w sprawie rokowań nad traktatem handlowym.

Paryż 1 lutego. Odnoszący się do Hiszpanii ustęp sprawozdania ministra spraw zewnętrznych Ribota o stosunkach Francji do zagranicy brzmi, jak następuje: Rozmaite propozycje, jakie czynili Hiszpanii, nie znalazły ze strony tego kraju przychylnego przyjęcia. Nam wydawały się one tem bardziej zasługujące na przyjęcie, że przecięt nasza minimalna taryfa, o ile dotyczy win, a więc głównego artykułu hiszpańskiego przywozu do Francji, jest jeszcze niższa, niż taryfa wszystkich innych krajów.

Lizbona 1 lutego. Dziennik urzędowy ogłosiła królewskie pismo odrębne, w którym król Karol oświadcza, że wobec ciar, nałożonych na wszystkich z powodu smutnego położenia kraju, zrzeka się piątej części swojej listy cywilnej na rzecz skarbu państwa.

Lizbona 1 lutego. Przedłożony przedwczoraj Izbie projekt ustawy wyznacza 5/100-20/100 podatka na pensye urzędników, zarządza 10/100 do 20/100 podwyższenie podatków bezpośrednich, obciąża papiery państwowe włącznie z obligacjami publicznymi 30/100 podatkiem i żąda od Izby upoważnienia dla rządu do następujących spraw: 1) Do rokowania z właścicielami obligacji pożyczek zagranicznych o konwersyę jednej części kapitału i kuponów na bony skarbowe, których amortyzacyę uregulowanoby później; do tych właścicieli, którzy konwersyę odrzuca, zastosowane być ma to samo postępowanie, jak do właścicieli wewnętrznych państwowych obligacji.

Lizbona 1 lutego. Do przedłożonego Izbie projektu ustawy dotychczasowe sprawozdanie, wyjaśniające stan finansowy kraju.

Sprawozdanie ocenia deficyt budżetowy na 10 milionów milreisów, dług wисяący na 23 miliony, a zaliczki bankowe na 13 milionów. Sprawozdanie stwierdza niemożność przedsięwzięcia nowej operacyi skarbowej i wyraża przekonanie, że projektowane środki zaradkowe przyniosą 8 milionów milreisów, która to suma łącznie z uzyskanymi oszczędnościami i z podwyższeniem dochodów wystarczy całkowicie na pokrycie deficytu.

Wenecya 1 lutego. Na przedwczorajszem ostatnim posiedzeniu międzynarodowej konferencyi sanitarnej podpisano konwencyę, obejmującą wszelkie dotyczące kwestye techniczne. Porozumienie jest zupełne. Niektórzy dyplomaci zaszępli, biorący udział w konferencyi, jako delegaci, poczynili przed podpisaniem pewne zastrzeżenia szd do otrzymania instrukcyj ze strony odpowiedzialnych rządów.

Wenecya 1 lutego. W przedwczorajszem ostatnim posiedzeniu międzynarodowej konferencyi sanitarnej podpisano konwencyę, obejmującą wszelkie dotyczące kwestye techniczne. Porozumienie jest zupełne. Niektórzy dyplomaci zaszępli, biorący udział w konferencyi, jako delegaci, poczynili przed podpisaniem pewne zastrzeżenia szd do otrzymania instrukcyj ze strony odpowiedzialnych rządów.

Wenecya 1 lutego. W przedwczorajszem ostatnim posiedzeniu międzynarodowej konferencyi sanitarnej podpisano konwencyę, obejmującą wszelkie dotyczące kwestye techniczne. Porozumienie jest zupełne. Niektórzy dyplomaci zaszępli, biorący udział w konferencyi, jako delegaci, poczynili przed podpisaniem pewne zastrzeżenia szd do otrzymania instrukcyj ze strony odpowiedzialnych rządów.

Wenecya 1 lutego. W przedwczorajszem ostatnim posiedzeniu międzynarodowej konferencyi sanitarnej podpisano konwencyę, obejmującą wszelkie dotyczące kwestye techniczne. Porozumienie jest zupełne. Niektórzy dyplomaci zaszępli, biorący udział w konferencyi, jako delegaci, poczynili przed podpisaniem pewne zastrzeżenia szd do otrzymania instrukcyj ze strony odpowiedzialnych rządów.

Wenecya 1 lutego. W przedwczorajszem ostatnim posiedzeniu międzynarodowej konferencyi sanitarnej podpisano konwencyę, obejmującą wszelkie dotyczące kwestye techniczne. Porozumienie jest zupełne. Niektórzy dyplomaci zaszępli, biorący udział w konferencyi, jako delegaci, poczynili przed podpisaniem pewne zastrzeżenia szd do otrzymania instrukcyj ze strony odpowiedzialnych rządów.

Wenecya 1 lutego. W przedwczorajszem ostatnim posiedzeniu międzynarodowej konferencyi sanitarnej podpisano konwencyę, obejmującą wszelkie dotyczące kwestye techniczne. Porozumienie jest zupełne. Niektórzy dyplomaci zaszępli, biorący udział w konferencyi, jako delegaci, poczynili przed podpisaniem pewne zastrzeżenia szd do otrzymania instrukcyj ze strony odpowiedzialnych rządów.

Wenecya 1 lutego. W przedwczorajszem ostatnim posiedzeniu międzynarodowej konferencyi sanitarnej podpisano konwencyę, obejmującą wszelkie dotyczące kwestye techniczne. Porozumienie jest zupełne. Niektórzy dyplomaci zaszępli, biorący udział w konferencyi, jako delegaci, poczynili przed podpisaniem pewne zastrzeżenia szd do otrzymania instrukcyj ze strony odpowiedzialnych rządów.

Wenecya 1 lutego. W przedwczorajszem ostatnim posiedzeniu międzynarodowej konferencyi sanitarnej podpisano konwencyę, obejmującą wszelkie dotyczące kwestye techniczne. Porozumienie jest zupełne. Niektórzy dyplomaci zaszępli, biorący udział w konferencyi, jako delegaci, poczynili przed podpisaniem pewne zastrzeżenia szd do otrzymania instrukcyj ze strony odpowiedzialnych rządów.

Wenecya 1 lutego. W przedwczorajszem ostatnim posiedzeniu międzynarodowej konferencyi sanitarnej podpisano konwencyę, obejmującą wszelkie dotyczące kwestye techniczne. Porozumienie jest zupełne. Niektórzy dyplomaci zaszępli, biorący udział w konferencyi, jako delegaci, poczynili przed podpisaniem pewne zastrzeżenia szd do otrzymania instrukcyj ze strony odpowiedzialnych rządów.

Wenecya 1 lutego. W przedwczorajszem ostatnim posiedzeniu międzynarodowej konferencyi sanitarnej podpisano konwencyę, obejmującą wszelkie dotyczące kwestye techniczne. Porozumienie jest zupełne. Niektórzy dyplomaci zaszępli, biorący udział w konferencyi, jako delegaci, poczynili przed podpisaniem pewne zastrzeżenia szd do otrzymania instrukcyj ze strony odpowiedzialnych rządów.

Wenecya 1 lutego. W przedwczorajszem ostatnim posiedzeniu międzynarodowej konferencyi sanitarnej podpisano konwencyę, obejmującą wszelkie dotyczące kwestye techniczne. Porozumienie jest zupełne. Niektórzy dyplomaci zaszępli, biorący udział w konferencyi, jako delegaci, poczynili przed podpisaniem pewne zastrzeżenia szd do otrzymania instrukcyj ze strony odpowiedzialnych rządów.

Wenecya 1 lutego. W przedwczorajszem ostatnim posiedzeniu międzynarodowej konferencyi sanitarnej podpisano konwencyę, obejmującą wszelkie dotyczące kwestye techniczne. Porozumienie jest zupełne. Niektórzy dyplomaci zaszępli, biorący udział w konferencyi, jako delegaci, poczynili przed podpisaniem pewne zastrzeżenia szd do otrzymania instrukcyj ze strony odpowiedzialnych rządów.

Nadosłano.

(Artykuły w dziale tym nie pochodzą od Redakcyi).

Braut-Seidenstoffe schwarz, weiss, farbig etc. — v. 45 kr. bis fl. 15-65 — glatte und Damaste etc. (ca. 300 versch. Qual. und Dispos.) versendet roben- und stückweise porto- u. zollfrei die Seiden-Fabrik G. Henneberg (K. u. k. Hofliefer.). Zürich. Muster umgehend. Doppeltes Briefporto nach der Schweiz. (13 15)

100,000 złr. wynosi główna wygrana loteryi praskiej. Ciągnięcie odbędzie się już w dniu 12 lutego.

W obecnych czasach, gdzie wszelkie wymagania i żądania działalności osób wysoko czy nisko położonych doszły do ostatočnosti, ustają też czasem siły chęby najmocniejsze, który wtedy potrzebuje wzmacniającego środka, ażeby dojść do pożądanego celu. Wtedy bliższym jest niebezpieczeństwu używania niestosownego środka podniecającego, który mimo chwilowej korzyści wskutek następującej reakcyi bardzo szkodliwie działa na ciało. Kemericcha pepton międy jest natomiast znakomitym środkiem spoczynkowym, który składający się z rozpuszczonego, lub sztucznie strawionego białka, okazuje zaraz zbawienny skutek. (497)

Wino Chassaing z pepsyną i djastazą

(czynnikami naturalnymi i niezbędnymi dla funkcji trawienia). W 1864 roku o Winię Chassaing złożono bardzo pochlebny raport paryskiej Akademii medycznej. Od tej chwili produkt ten otrzymał nagrody najwyższe na wszystkich wystawach, gdzie się znajdował. W 1883 r. Rada, złożona z uczonych sędziów na wystawie produktów farmaceutycznych w Wiedniu, przyznała mu dyplom na medal złoty. Kilka miesięcy załedwie, jak otrzymał znowu taką samą nagrodę na wystawie w Kalkucie w Indyach.

Wszędzie to wino jest dziś znane i cenione w leceniu organów trawienia, gastralgii, bólesci żołądka, trudnego powrotu do zdrowia, utracie siły, apetytu, upośledzonemu i trudnemu trawieniu (dyspepsy). (108 7-12)

Najstarszy i najlepszy z polskich kalendarzy Józefa Czecha KALENDARZ KRAKOWSKI na rok Pański 1892 z powiększonym działem informacyjnym (rok wydawnictwa sześćdziesiąty pierwszy) 19 arkuszy druku in 4-to. Egzemplarz moone oprawny w tekturę Cena dla miejscowych 50 ct., dla zamiejscowych

z przesyłką rekomendowaną 75 cent.

W handlach w prowincyi kosztuje 50 cent. Skład główny w drukarni Czasu w Krakowie. Do nabycia w każdej księgarni i w niektórych handlach.

Groby królewskie, grób Mickiewicza i skarbiec w katedrze na Waweli zwiedzać można w dni powszednie o godzinie 10, w niedzielę i święta o godzinie 11 1/2.

Grób zasłużonych (w krypcie na Skale), Grób Skargi (w kościele św. Piotra), oraz skarbiec kościoła N. P. Maryi oglądać można w chwilach wolnych od nabożeństwa za zgłoszeniem się do zakrystyi.

Wystawa nieustająca Zjednoczonego Towarzystwa Pracyjaciół sztuk pięknych w Sukienicach otwarta oddziennie od godziny 11-tej do 4-tej prócz poniedziałków. Wstęp w niedzielę 15 centów, w dniu powszednie 30 ct.

Muzeum Narodowe (w Sukienicach) otwarte jest codziennie od godziny 11-tej do 3-tej po południu z wyjątkiem poniedziałków, za opłatą wejścia 30 centów w dzień zwykły, w niedzielę i święta po 10 ct. od osoby.

Muzeum XX. Czartoryskich otwarte dla zwiedzających we wtorki i piątki od godziny 9-tej do 1-szej po południu, o ile w te dni nie przypadają święta.

KURSA TELEGRAFICZNE.

Wiedeń 1 lutego, 2 godzina 30 min. po poł.

Table with columns for 'Kursy telegraficzne', 'str. ot.', 'Anglobanki', 'Uniony', 'Bankweryni', 'Akye Landerbank', 'Kol. Kar. Lud.', 'kredytowe', 'Iwowska', 'osernol.', 'Napoleony', 'Elbthal', 'Nordbahn', 'Stabsbahn', 'Alpiny', 'Akye tytoniowe', 'Babia'. Includes exchange rates for various banks and commodities.

Usposobienie giełdy stałe.

Table with columns for 'Berlin 1 lutego', 'Banknoty austr.', 'Krotki Wiedni', 'Banknoty ros.', 'Lisy zast. pola', 'Lisy likw. pol.', 'ako. kol. Kar. Lud.', 'astr. kred.', 'tymo Enble'. Includes exchange rates for Berlin and other locations.

ODPOWIEDZIALNY REDAKTOR I WYDAWCA Michał Chyliński.

Wszelkie papiery wartościowe, banknoty zagraniczne i monety kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami. Kantor wymiany filii c. k. urz. gal. Banku Hinatacznego w Krakowie, Rynek 1. 30. Złożenia z prowincyi uskutocznia się odwrotną pocztą bez doliczenia prowizyj.

JOZEF RUDNICKI w Krakowie, Rynek gł., hotel Drezdenski, poleca: Koszule frakowe białe i kolorami haftowane, modele paryskie, i kamizelki białe jedwabne.

Katolicka księgarnia Dr. Wład. Miłkowskiego w Krakowie. KAZANIA na wszystkie niedziele roku św. Alfonsa Liguorego, Duktora Kościola, spolszczył Leon Gozdawa Giżycki. Cena egzemplarza 2 zkr. 50 ent.

Magister farmacji z dobrimi świadectwami — znajdzie posadę w aptece w Suchy. (361-1-3)

Magister farmacji z dobrimi świadectwami — znajdzie posadę w aptece w Suchy. (361-1-3)

Magister farmacji z dobrimi świadectwami — znajdzie posadę w aptece w Suchy. (361-1-3)

Magister farmacji z dobrimi świadectwami — znajdzie posadę w aptece w Suchy. (361-1-3)

Magister farmacji z dobrimi świadectwami — znajdzie posadę w aptece w Suchy. (361-1-3)

Magister farmacji z dobrimi świadectwami — znajdzie posadę w aptece w Suchy. (361-1-3)

Magister farmacji z dobrimi świadectwami — znajdzie posadę w aptece w Suchy. (361-1-3)

Magister farmacji z dobrimi świadectwami — znajdzie posadę w aptece w Suchy. (361-1-3)

Magister farmacji z dobrimi świadectwami — znajdzie posadę w aptece w Suchy. (361-1-3)

Magister farmacji z dobrimi świadectwami — znajdzie posadę w aptece w Suchy. (361-1-3)

Magister farmacji z dobrimi świadectwami — znajdzie posadę w aptece w Suchy. (361-1-3)

Magister farmacji z dobrimi świadectwami — znajdzie posadę w aptece w Suchy. (361-1-3)

KSIĘGARNIA KATOLICKA Dr. Wład. Miłkowskiego w Krakowie otrzymała i poleca: KAZANIA na wszystkie niedziele roku św. Alfonsa Liguorego, Duktora Kościola, spolszczył Leon Gozdawa Giżycki.

Fabryka cukrów deserowych A. NOWIŃSKIEGO w Krakowie, ul. Bracka l. 5 poleca Szan. Publiczności Cukierki jedyne przeciw kaszlowi i chrypcce, miodowo-ziołowe.

Zajace w całości lub na części: stosunkowo taniej niż mięso wołowe; sarninę, bażanty, jarząbki, kuro-patwy, śniegizny, przepiórki i kwiczoły;

BULION wyborny woliński po 2 zkr. i nader pożywny własnego wyrobu z dzicyzny rozmaitej i drobiu po 3 zkr. 1/2 kilo; Paszlet osobliwy z rozmaitej dzicyzny i drobiu na sposób francuski wyrabiany zkr. 1-50 1/2 kilo;

DO WYNAJĘCIA od 1 kwietnia 1892 r. przy ul. Studenckiej L. 7: I. piętro obejmujące 6 pokoi, kredens, 2 przedpokoje, kuchnię, spiżarnię itd. (221-5-5)

Biuro Świdarskiego w Tarnowie poleca z Nowym rokiem wyborową służbę, a mianowicie: karbowych, polowych, formali, wolarzy, szafarki, dzwicy; również rzemieślników dworskich pod najkorzystniejszymi warunkami.

NOWY WYNALEZEK PARF. IXORA ED. PINAUD Mydło..... à l'IXORA Essencya dla chustek... à l'IXORA Woda toaletowa..... à l'IXORA Pomada..... à l'IXORA Olejek..... à l'IXORA Puder ryżowy..... à l'IXORA Kosmetyk..... à l'IXORA 37, boulevard de Strasbourg, 37.

Przytulisko dla sług w Wiedniu, VI., Mittelgasse 24. Przytulisk i utrzymanie za 40 ct. dziennie. Sposobność do codziennego zarobku 25 ct. Bezpłatne pośredniczenie na posady. (274 7-12)

PIGULKI BLANGARDA NA JODZIE ŻELAZA NIEMZERNYM Aprobowane przez Akademię medyczną w Paryżu, adoptowane przez Formularyz. oficjalny francuski, sankcjonowane przez radę Medyczną w Petersburgu.

Blookera holland. Cacao najlepsza marka, fabrykanci J. & C. Blooker w Amsterdamie (w Holandji). Prawdziwy za poręczeniem jest do nabycia we wszystkich znanych handlach towarów kolonialnych i łakoci.

Wielka praska loterya. Główna wygrana 100.000 zkr. Losy po 1 zkr. polecają w KRAKOWIE: A. L. Hochwald, A. Holzer, A. Mendelsburg, M. D. Trinkenreich, Z. Gleitzmann, J. Altstädter, Stradom Nr. 17, A. Eibenschütz, St. Feintuch. (155-5)

Jedynym naturalnym środkiem przeczyszczającym, przyjemnego smaku, jest WODA MINERALNA FRANCISZKA JÓZEFA przez lekarskie powagi uznana jako pewna i trwale skutkująca.



Dr. Fryd. Lengiela Balsam brzozowy dowodzi to więc prawdziwej wartości tego środka upiększającego, wprost przez naturę samą nam danego. Balsam brzozowy Dr. Fryd. Lengiela badał wydział medyczny ces. rosyjskiego ministerium, a prof. Dr. med. Kaspi, prokurator uniwersytetu w Wiedniu i prof. Eydlich w Londynie i w. i. szczególnie go zalecają.

Carl Kuhn & Co.'s pióra stalowe do pisania słynnie znany wyrób, tylko pierwszego gatunku. Dla PISMA PROSTOPADŁEGO umyślnie zestawione sortymenta próbne są do nabycia we wszystkich handlach przyborów do pisania.

Skład win francuskich wyborowych gatunków, Bordeaux, Bourgogne, Hiszpańskie, Austriackie, Reńskie i Węgierskie, z piwnic Grand Hotelu w Krakowie, ul. św. Tomasza, sprzedaje wina na butelki po cenach umiarkowanych.

M. RITTER w Lipniku (w Morawie) FABRYKA ZNAKOMITYCH LIKIERÓW. Dowóz rumu Jamaica, koniaku i herbaty. GŁÓWNE ZASTĘPSTWO FIRMY COUTANCEAU & Comp. COGNAC i BORDEAUX.

Czeski zakład artyst. malarstwa na szkle w Langenau (Skalice) Szególności: „OKNA KOŚCIELNE.” Zakład ten wykonał w Czechach i na Morawie przeszło 200 figuralnych i ozdobnych okien kościelnych.

Wawel w obrazach. Sławna była ta kraina z bohaterów wielu. Każdy kamień to wspomina na wzniosłym Wawelu. J. N. Kamiński.

Lekcyj hiszpańskiego języka udziela po przystępnej cenie K. Jelski przy ulicy Karmelickiej pod Nr. 43, I. piętro. Dla pp. akademików taniej. (259 6-10)

Pedagog żonaty, może przyjąć 2-3 uczniów niższego gimnazjum na mieszkanie, za miesięcznym wynagrodzeniem 30-36 zkr. Blizsza wiadomość w księgarni p. Friedleina w Krakowie. (323-3-3)

Kawaler, fachowiec, 30 lat liczący, posiadający 4000 zkr., poszukuje towarzyski życia od 20-30 lat. Adres: A. A. poste restante Kraków. (315-3-3)

WSZECH NAUK LEKARSKICH Dr. EDMUND PUCHACKI ordynuje jak dawniej od godz. 2-4 po południu przy ul. Sławkowskiej Nr. 23, II piętro. — Dla ubogich chorych od 8-9 rano bezpłatnie. (2726-13-24)

Poszukuję kupna majątku w cenie niżej 100.000 zkr. lub większej wykluczone. Dokładne opisy pod adresem: Żywicki, poczta Brzostek. (308-3-4)

KASY stare i nowe sprzedaje najtaniej (163-16-0) EMIL WEINER, Wien, I., Salzhorgasse 4.

ASTMY I KATARY FUMIGATEUR ESPIC leczą się przez użycie Rurek i proszku tak zwanych DUSZNOŚĆ — KASZLE — KATARY — NEURALGIE

Syrup waplenno-żelazisty z PODFOSFORANU WAPNA wyrabiany przez aptekarza Juliusza Herbabnego w Wiedniu.

Ostrzeżenie! Ostrzegamy przed często pod taką samą lub podobną nazwą znachodzącymi się naciągami naszego 20 lat istniejącego syropu waplenno-żelazistego, gdyż tylko ten jedynie jest oryginalnym wyrobem, który przez licznych lekarzy dokładnie zbadany został, tudzież jest polecanym i zapisywany.